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RESOCONTO RIUNIONE DELLA COMMISSIONE ARCONET DEL 6 MARZO 2024 

 

Il giorno 6 marzo 2024, alle ore 11,00, si è riunita, in modalità video-conferenza, la Commissione 

ARCONET di cui all’articolo 3-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 corretto e integrato dal 

decreto legislativo n. 126 del 2014. 

 

Ordine del giorno: 

1) Presentazione verifiche equilibri di bilancio degli enti territoriali ai sensi degli articoli 

9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e dell’art 1, comma 821, legge n. 145/2018 

2) Proposta FAQ e terza ipotesi di esempio n. 23 da inserire nell’allegato 4/3 al d.lgs. n. 

118 del 2011 concernente la rilevazione del saldo del conto di TU al 31 dicembre 

3) Avvio attività per l’adeguamento principi contabili al d.lgs. n. 36/2023 “Codice 

contratti pubblici” 

 

 
AMMINISTRAZIONE Nomi Riunione del 

6 marzo 2024  
MEF -RGS Presidente                           Cinzia Simeone                            

 

MEF -RGS Paola Mariani                           

MEF -RGS Maria Pia Monteduro                               assente 

MEF -RGS Daniela Collesi                             assente 

MEF -RGS Pier Paolo Trimarchi assente 

MEF -RGS Sonia Caffù  

MEF -RGS                                Ivana Rasi  

MEF -RGS                               Lamberto Cerroni                           

MEF -RGS                                Marco Carfagna                          assente 

MEF -RGS                                 Andrea Taddei  

PCM - Affari Regionali Andreana Valente  

PCM - Affari Regionali Francesco Marcello Germanò assente 

M. Interno Massimo Tatarelli                     assente 

M. Interno Fabio Passerini assente 

M. Interno                            Andrea Intagliata assente 

M. Interno                             Marcello Zottola                        assente 

M. Interno                             Roberto Pacella                           
 

M. Interno Antonio Colaianni (*) assente 

Corte dei conti Luigi Di Marco  
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Corte dei conti                   Stefania Fusaro              assente 

Istat Gerolamo Giungato                   assente 

Istat Grazia Scacco                               

Istat                                       Susanna Riccioni                         assente 

Istat                                        Luisa Sciandra                              assente 

Regione a statuto ordinario Antonello Turturiello                assente 

Regione a statuto ordinario Claudia Morich                             

Regione a statuto ordinario    Onelio Pignatti                               

Regione a statuto ordinario     Marco Marafini                             assente 

Regione a statuto speciale Marcella Marchioni                     

Regione a statuto speciale  Elsa Ferrari                                     assente 

UPI Francesco Delfino                        
 

UPI                                           Luisa Gottardi                               

ANCI Alessandro Beltrami                    assente 

ANCI Riccardo Mussari                         assente 

ANCI                                         Giuseppe Ninni                            
 

ANCI                                        Roberto Colangelo                     
 

OIC Marco Venuti                                  assente 

CNDC Marco Castellani                            

CNDC                                     Paolo Tarantino 
 

CNDC                                      Andrea Ziruolo  

CNDC      Davide Di Russo  

ABI Rita Camporeale                          assente 

ABI Alessandra Di Iorio  

Assosoftware Roberto Bellini                             assente 

Assosoftware                        Laura Petroccia                            

 

Con riferimento al punto 3) all’ordine del giorno, partecipa, in quanto esperta della materia, su invito 

della RGS, la dott.ssa Regina Genga dirigente della Ragioneria generale dello Stato. 

Salutati i presenti, il Presidente dà inizio alla riunione con la proposta di posticipare il primo punto 

all’ordine del giorno al fine di consentire al dr. Bilardo, Presidente onorario della Commissione 

ARCONET, di assistere alla presentazione delle verifiche degli equilibri di bilancio degli enti 

territoriali ai sensi degli articoli 9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e dell’art 1, comma 

821, legge n. 145/2018. 
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Verificata la disponibilità dei partecipanti a modificare l’ordine del giorno il Presidente apre i lavori 

con il secondo punto all’ordine: 

 

2) Proposta FAQ e terza ipotesi di esempio n. 23 da inserire nell’allegato 4/3 al d.lgs. n. 

118 del 2011 concernente la rilevazione del saldo del conto di TU al 31 dicembre 

Il secondo punto all’ordine del giorno ha per oggetto le seguenti proposte: 

- l’inserimento dell’esempio n. 23/3 nell’appendice tecnica del principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico patrimoniale riguardante la rilevazione del saldo di TU 

al 31 dicembre nell’ipotesi di operazioni effettuate “a cavallo” di due esercizi. L’esempio 

consente di indicare le modalità di riconciliazione dei saldi registrati dalla contabilità 

speciale di TU e dal conto corrente intestati all’ente;  

- di pubblicare una FAQ sul sito ARCONET della Ragioneria generale dello Stato, al fine di 

rendere disponibili le indicazioni di cui all’esempio n. 23/3 nelle more dell’emanazione del 

prossimo decreto di aggiornamento degli allegati al d.lgs. n. 118 del 2011. 

 

L’esempio n. 23/3 consente di descrivere le registrazioni di fine esercizio riguardanti la 

determinazione della voce dello Stato patrimoniale “Conto di tesoreria” articolata in a) Istituto 

tesoriere e b) presso Banca d'Italia, nei casi di: 

- pagamenti effettuati dall’ente al 31 dicembre, non ancora contabilizzati nella contabilità 

speciale di TU intestata all’ente; 

-  versamenti effettuati presso la contabilità speciale di TU intestata all’ente, alla data del 31 

dicembre, non ancora contabilizzati dal tesoriere nel conto corrente bancario intestato 

all’ente.  

La Commissione approva all’unanimità l’esempio proposto che rappresenta il secondo 

aggiornamento dei principi contabili degli enti territoriali, che sarà normato con l’emanazione del 

prossimo decreto ministeriale riguardante il d.lgs. n. 118 del 2011. 

 

Di seguito l’esempio n. 23/3 che sarà inserito nell’appendice tecnica del principio contabile 

applicato concernente la contabilità economico patrimoniale. 

 

Esempio n. 23 La rilevazione del saldo del conto di TU al 31 dicembre 

Premessa: nel corso dell’esercizio gli enti registrano i movimenti del conto di tesoreria utilizzando 

i conti di VII livello: 

……………………………………. 

3) Esempio 23/3 (scritture di una regione) 

Nel corso dell’esercizio, una regione a statuto ordinario rileva i movimenti di tesoreria utilizzando i 

conti 1.3.4.01.01.01.001 “istituto tesoriere” e 1.3.4.01.01.01.003 “Istituto tesoriere/cassiere per 

fondi destinati alla sanità”. Alla fine dell’esercizio i due conti presentano saldi “dare”, 

rispettivamente, di € 322.815.000 ed € 299.350.000. 

In seguito alla chiusura dell’esercizio contabile, il tesoriere dell’ente trasmette gli estratti conti dai 

quali risulta la seguente situazione dei saldi di tesoreria alla data del 31/12: 

A. Saldi, al 31 dicembre, relativi alla gestione ordinaria dell’ente: 
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B. Saldi, al 31 dicembre, relativi alla gestione sanitaria dell’ente: 

 
 

Ai fini dell’operazione di riconciliazione, alla data del 31/12, dei dati contabili dell’ente con i dati di 

tesoreria: 

- si considerano i saldi negativi rilevati sui conti correnti bancari accesi presso l’istituto 

tesoriere che comprendono i pagamenti effettuati dal tesoriere a valere delle giacenze presso 

il conto di TU, non considerati nel saldo del conto di TU al 31/12, che costituiscono 

“anticipazioni tecniche” concesse dall’istituto tesoriere per consentire il pagamento delle 

spese ordinate dall’Ente, regolabili sul conto di T.U. solo nell’esercizio successivo; 

- si ridetermina il saldo del conto di T.U. presso la Banca d’Italia escludendo i versamenti 

ricevuti direttamente su tale conto. e non ancora rilevati dall’istituto tesoriere alla data del 

31/12. Tali versamenti sono contabilizzati dall’Ente nell’esercizio successivo, a seguito della 

comunicazione del tesoriere dei “sospesi di entrata” ricevuta dopo la data del 31/12. 

Per i suddetti motivi i dati contabili dell’ente e i saldi comunicati dal tesoriere sono riconciliati nel 

modo seguente: 

 

SALDO al 30/12 conto di T.U. presso Banca d'Italia 324.500.000,00 €

Versamenti ricevuti direttamente in T.U. al 31/12 non ancora rilevati dall'Istituto Tesoriere 500.000,00 €

SALDO CONTO DI T.U. PRESSO BANCA D'ITALIA AL 31/12  (A) 325.000.000,00 €

Riscossioni effettuate al 31/12 non ancora contabilizzate sul conto di T.U. 2.350.000,00 €

Pagamenti eseguiti al 31/12 non ancora contabilizzati sul conto di T.U. 4.035.000,00 €

SALDO PRESSO L'ISTITUTO TESORIERE AL 31/12  (B) -1.685.000,00 €

CONTO DI T.U. 

(Banca d'Italia)

CONTO 

ORDINARIO 
(Istituto Tesoriere)

SALDO al 30/12 conto di T.U. presso Banca d'Italia 304.400.000,00 €

Versamenti ricevuti direttamente in T.U. al 31/12 non ancora rilevati dall'Istituto Tesoriere 650.000,00 €

SALDO CONTO DI T.U. PRESSO BANCA D'ITALIA AL 31/12  (A) 305.050.000,00 €

Riscossioni effettuate al 31/12 non ancora contabilizzate sul conto di T.U. 1.325.000,00 €

Pagamenti eseguiti al 31/12 non ancora contabilizzati sul conto di T.U. 6.375.000,00 €

SALDO PRESSO L'ISTITUTO TESORIERE AL 31/12  (B) -5.050.000,00 €

CONTO DI T.U. 

(Banca d'Italia)           

G.S.A.

CONTO 

ORDINARIO 

(Istituto Tesoriere)           

G.S.A.

SALDO CONTO DI T.U. al 31/12                                       PRESSO BANCA D'ITALIA325.000.000,00 € SALDO CONTO DI T.U. al 30/12                                       PRESSO BANCA D'ITALIA305.050.000,00 €

- Versamenti ricevuti direttamente in T.U. al 31/12                                        

non ancora rilevati dall'Istituto Tesoriere
-500.000,00 € - Versamenti ricevuti direttamente in T.U. al 31/12                                        

non ancora rilevati dall'Istituto Tesoriere
-650.000,00 €

324.500.000,00 € 304.400.000,00 €

-1.685.000,00 € -5.050.000,00 €

322.815.000,00 € 299.350.000,00 €

322.815.000,00 € 299.350.000,00 €

Conto 1.3.4.01.01.01.003  “Istituto 

tesoriere/cassiere per fondi destinati alla 

Sanità”

Conto 1.3.4.01.01.01.001 “Istituto 

tesoriere”

Riconciliazione Contabilità Ente - Conto del Tesoriere                                                                                               

Gestione Sanitaria

SALDO CONTO DI T.U. al 31/12                                      

"RIDETERMINATO"
SALDO PRESSO L'ISTITUTO TESORIERE AL 

31/12              (Anticipazioni Tecniche)

SALDO COMPLESSIVO "RICONCILIATO"

SALDO PRESSO L'ISTITUTO TESORIERE AL 

31/12              (Anticipazioni Tecniche)

SALDO COMPLESSIVO "RICONCILIATO"

Riconciliazione Contabilità Ente - Conto del Tesoriere                                                                                               

Gestione Ordinaria

SALDO CONTO DI T.U. al 31/12                                      

"RIDETERMINATO"
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Per quanto sopra illustrato, al fine di rappresentare correttamente le giacenze di cassa nelle 

rispettive voci del conto di tesoreria nello Stato patrimoniale 1-a) Istituto tesoriere e 1-b) presso 

Banca d'Italia nell’ambito delle scritture di fine anno l’ente procede alle seguenti registrazioni. 

 

1.3.4.01.03.01.001 1.3.4.01.01.01.001 
Conto di TU presso Banca 
d'Italia 
 

a 
 
 

    Istituto 
tesoriere/cassiere 
 

 

 
 
 

324.500.000 
 
 

 

1.3.4.01.03.01.002 

 

 

1.3.4.01.01.01.003 

 

Conto di TU presso Banca 
d'Italia destinato alla 
sanità 
 
 

a 
 
 
 

    Istituto 
tesoriere/cassiere per 
fondi destinati alla sanità 
i 
 
 

 

 

304.400.000 
 
 
 
 

 

In esito alle suindicate scritture i saldi contabili dei conti dell’ente saranno i seguenti: 

- conto 1.3.4.01.01.01.001 “Istituto tesoriere” = - 1.685.000; 

- conto 1.3.4.01.01.01.003 “Istituto tesoriere/cassiere per fondi destinati alla sanità” = - 5.050.000; 

che confluiranno nell’Attivo dello Stato Patrimoniale alla voce IV – 1-a) Istituto tesoriere che 

presenterà valore finale negativo di - 6.735.000. Tale valore negativo rappresenta “l’anticipazione 

tecnica” erogata dal tesoriere a valere delle disponibilità giacenti nei conti di TU presso la Banca 

d’Italia; 

- conto 1.3.4.01.03.01.001 “Conto di TU presso Banca d'Italia” = 324.500.000; 

- conto 1.3.4.01.03.01.002 “Conto di TU presso Banca d’Italia destinato alla Sanità” = 304.400.000; 

che confluiranno nell’Attivo dello Stato Patrimoniale alla voce IV – 1-b) presso Banca d'Italia che 

presenterà valore finale positivo di 628.900.000. 

Al 1° gennaio dell’anno successivo l’ente provvederà a riaccreditare le risorse nei conti 

1.3.4.01.01.01.001 “istituto tesoriere” e 1.3.4.01.01.01.003 “Istituto tesoriere/cassiere per fondi 

destinati alla sanità” eseguendo le scritture contabili inverse a quelle sopra rappresentate. 

 

La Commissione procede poi all’esame della proposta FAQ avente ad oggetto le indicazioni di cui 

all’esempio n. 23/3 nelle more dell’emanazione del prossimo decreto di aggiornamento degli 

allegati al d.lgs. n. 118 del 2011. 

La Commissione approva all’unanimità la seguente FAQ che, al termine della riunione, sarà 

pubblicata con il numero 55 sul sito ARCONET - armonizzazione: 

 

FAQ n. 55 

DOMANDA 
Ai fini dell’elaborazione dello Stato patrimoniale, per gli enti in Tesoreria Unica, come si calcola 
l’importo delle voci “IV – 1-a) Istituto tesoriere” e “IV – 1-b) presso Banca d'Italia” in presenza 
delle seguenti operazioni: 
-  pagamenti effettuati dal tesoriere non contabilizzati nel saldo di TU al 31/12 
-  versamenti diretti al conto di TU intestati all’ente e non ancora rilevati dall’istituto tesoriere 
alla data del 31/12? 
 

PROPOSTA DI RISPOSTA 
Come previsto nel paragrafo 6.2 - paragrafo 6.2 – lettera d) dell’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, nel 
corso della gestione i movimenti di tesoreria sono rilevati unicamente alla voce del piano dei conti 
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patrimoniale 1.3.4.01.01.01 “Istituto tesoriere”, e le giacenze al 31 dicembre del conto di TU presso la 
Banca d’Italia sono rilevate solo al termine dell’esercizio attraverso una operazione di storno del 
conto 1.3.4.01.01.01 “Istituto tesoriere” e contestuale accredito del conto 1.3.4.01.03.01 “Conto di 
Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia”. 

La suddetta operazione rileva l’importo del saldo del conto di TU opportunamente riconciliato con le 
scritture contabili dell’ente e consente la corretta esposizione, nell’Attivo dello Stato Patrimoniale, 
delle voci IV – 1-a) Istituto tesoriere e IV – 1-b) presso Banca d'Italia rispettivamente destinate a 
rappresentare: 

- IV – 1-a) Istituto tesoriere  
Il saldo del conto corrente bancario acceso presso l’istituto tesoriere che comprende tutte le 
riscossioni e i pagamenti effettuati dal tesoriere, compresi i pagamenti effettuati dal tesoriere 
non regolati sul conto di TU entro il 31/12. Nel caso in cui il tesoriere alla data del 31 dicembre 
ha effettuato pagamenti non ancora regolarizzati nel conto di TU, anticipando la necessaria 
liquidità a valere delle disponibilità dell’ente nel conto di TU, la voce assume valore negativo. 
Tale saldo negativo costituisce la cosiddetta “anticipazione tecnica” concessa dall’istituto 
tesoriere per consentire il pagamento delle spese ordinate dall’Ente ma regolabili sul conto di 
T.U. solo nell’esercizio successivo; 

- IV – 1-b) presso Banca d'Italia  
Il saldo del conto di TU presso la Banca d’Italia rideterminato escludendo i versamenti ricevuti 
direttamente su tale conto e non ancora rilevati dall’istituto tesoriere alla data del 31/12. Tali 
versamenti sono contabilizzati dall’Ente nell’esercizio successivo, a seguito della 
comunicazione del tesoriere dei “sospesi di entrata” ricevuta dopo la data del 31/12. 

 

 

3) Avvio attività per l’adeguamento principi contabili al d.lgs. n. 36/2023 “Codice 

contratti pubblici” 

Con riferimento al terzo punto all’ordine del giorno, il Presidente avvia l’esame delle proposte di 

modifica dei principi applicati della programmazione (all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) e della 

contabilità finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. n. 118 del 2011), anticipate alla Commissione il 19 

febbraio scorso.   

Al riguardo il Presidente segnala l’impossibilità di convocare il gruppo di lavoro istituito in 

occasione dell’adeguamento dei principi contabili al codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 50 del 

2016, in quanto la gran parte dei componenti, nel tempo, ha cambiato l’amministrazione di 

appartenenza. Pertanto, il compito di provvedere al nuovo aggiornamento dei principi contabili sarà 

svolto direttamente dalla Commissione Arconet, eventualmente integrata dagli esperti che ciascun 

componente della Commissione riterrà opportuno coinvolgere. In qualità di esperto della RGS, 

partecipa alla riunione la Dr.ssa Regina Genga.   

Sarà coinvolto nei lavori anche il gruppo di lavoro dedicato ai comuni di piccole dimensioni e, 

infine, sarà chiesto il parere del MIT.  

 

Il primo argomento esaminato dalla Commissione Arconet riguarda la relazione del Programma 

triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere soddisfatte attraverso forme di partenariato 

pubblico-privato (art. 175 del Codice dei contratti) rispetto agli altri documenti di programmazione 

dell’ente.  In particolare, con riferimento ai PPP, si pone la questione della conciliazione e della 

propedeuticità tra il Programma triennale delle esigenze, il Programma triennale dei lavori pubblici 
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contenuto nel DUP.  Dopo ampio dibattito, la Commissione conclude che il Programma triennale 

delle esigenze rappresenta lo strumento propedeutico e necessario per le valutazioni delle esigenze 

pubbliche idonee a essere soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato e che, 

nell’ambito del DUP, il Programma triennale dei lavori pubblici può limitarsi a dare atto 

dell’adozione del Programma triennale delle esigenze pubbliche.  

La dott.ssa Genga segnala il problema che si pone nel caso in cui l’ente, dopo la definizione del 

Programma triennale delle esigenze, riceve un’ennesima proposta da parte di operatori privati. Al 

riguardo, i rappresentanti ANCI propongono interpretazioni risolutive ipotizzando la possibilità di 

approvare una successiva delibera di approvazione del piano delle esigenze per modificare la 

precedente approvazione.  Al riguardo, il Presidente ricorda i limiti di competenza della 

Commissione Arconet, circoscritti alla materia contabile, ai fini dell’aggiornamento riguardanti sia 

l’allegato 4/1 sia l’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118 del 2011, ed esclude la possibilità di dare indicazioni 

e interpretare le norme del d.lgs. n. 36 del 2023 non riguardanti le questioni di natura contabile. 

Vengono poi illustrate le altre proposte di aggiornamento dei principi contabili, dedicando una 

particolare attenzione alle modalità di contabilizzazione degli incentivi tecnici, e alla previsione del 

“giro contabile” già contemplato dai principi contabili vigenti. In assenza di possibilità alternative 

che consentano di registrare gli incentivi tecnici sia negli “stanziamenti previsti per le singole 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei 

bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti” (art. 45 del d.lgs. n. 36 del 2023), sia negli 

stanziamenti riguardanti la spesa di personale, la Commissione Arconet condivide la scelta di 

conservare il cd. “giro contabile”. Al riguardo si sottolinea che gli enti hanno da tempo accolto la 

logica e operano già in questo modo. 

Seguono ulteriori approfondimenti diretti a rendere più chiara l’espressione lessicale dei principi 

contabili al fine di renderli più comprensibile agli enti, con riferimento alla spesa di personale e agli 

accordi quadro. 

 

Da ultimo si affronta la proposta di aggiornamento del principio contabile applicato concernente 

l’eccezione alla determinazione del fondo pluriennale vincolato, nel caso delle spese non ancora 

impegnate, a seguito dell’innalzamento della soglia per l‘affidamento diretto, considerato anche il 

venir meno del divieto dell’appalto integrato nel nuovo codice dei contratti pubblici. 

I componenti della Commissione, pur condividendo la proposta di non prevedere l’eccezione alla 

determinazione del fondo pluriennale vincolato per importi minori della soglia minima di 150.000 

euro, riconoscono che l’innalzamento della soglia minima potrebbe rappresentare una criticità per i 

comuni di piccole dimensioni.  

La Commissione concorda sulla necessità di approfondire le implicazioni derivanti 

dall’innalzamento della soglia per i piccoli comuni, consapevole dell’assenza di un fondamento 

normativo per l’estensione della eccezione e dell’indebolimento che l’eccezione determina per il 

principio della competenza finanziaria potenziata. 

Il primo esame della proposta di adeguamento dei principi contabili al nuovo codice dei contratti 

termina con l’impegno ad un’attenta riflessione dei punti critici emersi nel corso del dibattito. 
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1) Presentazione verifiche equilibri di bilancio degli enti territoriali ai sensi degli articoli 

9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e dell’art 1, comma 821, legge n. 145/2018 

La Commissione avvia l’esame del primo punto all’ordine del giorno salutando il dr Bilardo. 

Le slide, presentate dalla dr.ssa Caffù, saranno inviate ai componenti della Commissione al termine 

della riunione. 

Dopo aver richiamato il quadro normativo di riferimento come modificato a seguito delle sentenze 

della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, la presentazione si è focalizzata su: 

- le verifiche ex ante (a livello di comparto) del rispetto dell’art. 9, legge n. 243/2012: bilanci di 

previsione 2022-2024 e 2023-2025; 

- le verifiche ex post (a livello di comparto) del rispetto dell’art. 9, legge n. 243/2012: 

rendiconti 2020, 2021 e 2022; 

- le verifiche degli equilibri di bilancio ex ante (a livello di singolo ente) definiti in attuazione 

dell’art. 1, comma 821, legge n. 145/2018: bilanci di previsione 2022-2024 e 2023-2025 

- le verifiche degli equilibri di bilancio ex post (a livello di singolo ente) definiti in attuazione 

dell’art.  art. 1, comma 821, legge n. 145/2018: rendiconti 2020, 2021 e 2022. 

Rispetto alla presentazione dell’anno scorso, i risultati delle verifiche riguardano un maggior 

numero di annualità che, per gli equilibri a livello di comparto, hanno costituito la base di 

riferimento delle seguenti circolari RGS: 

- circolare n. 15 del 15 marzo 2022: verifica ex ante previsione 2021-2023 (biennio 2022 e 

2023) e verifica ex post rendiconto 2020; 

- circolare n. 5 del 27 gennaio 2023: verifica ex ante previsione 2022-2024 (biennio 2022 e 

2024) e verifica ex post rendiconto 2021; 

- circolare n. 5 del 9 febbraio 2024: verifica ex ante previsione 2023-2025 (biennio 2024 e 

2025) e verifica ex post rendiconto 2022. 

 

Dall’esposizione dei dati emerge che, fino ad oggi, non è stata ravvisata nessuna criticità a livello di 

comparto. 

Passando poi all’esame degli equilibri a livello di singolo ente, viene precisato che l’analisi ha 

riguardato gli enti che hanno provveduto all’invio alla BDAP dei dati relativi a tutte le annualità 

considerate, escludendo dal perimetro gli enti non tenuti all’invio (es. enti in dissesto con termini 

approvazione rendiconto sospesi). Al riguardo, si segnala che la regione Sicilia presenta il maggior 

numero di enti esclusi dall’analisi, a causa della maggior incidenza di enti che non hanno trasmesso 

documenti contabili alla BDAP. 

L’analisi dei rendiconti dal 2020 al 2022 evidenzia una stabilità degli equilibri nel triennio in esame 

e conferma l’allocazione geografica e per fascia di popolazione delle criticità nel corso del tempo. 

Analoghi risultati si osservano anche dall’esame dei dati dei bilanci di previsione (2021-2023; 

2022-2024; 2023-2025). 

Conclusa la presentazione interviene il rappresentante delle regioni a statuto ordinario per 

ringraziare, ma anche per sottolineare che i risultati della verifica evidenziano il rispetto degli 

equilibri di bilancio da parte degli enti territoriali e la possibilità di tali enti di ricorrere al debito.  

Il rappresentante dell’UPI osserva che risulterebbe molto utile approfondire il gap che emerge tra la 

programmazione e la realizzazione anche con riferimento all’evoluzione della Spending e al PNRR. 

Non risulta corretto, ad esempio, per il rappresentante dell’UPI, la decisione di chiedere un 

maggiore contributo in termini di Spending agli enti che hanno avuto maggiori risorse del PNRR e 
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auspica che il patto di stabilità e crescita in corso di definizione tenga conto delle specificità del 

comparto degli enti territoriali e non vada ad agire sui parametri di spesa. 

I rappresentanti dell’ANCI osservano la forte riduzione degli enti in squilibrio dal 2019 al post 

COVID che induce a pensare che non saranno necessari ulteriori interventi di sostegno. 

Il dr. Bilardo richiama l’attenzione sulle differenze tra i risultati delle verifiche sugli equilibri 

previsti dal Capo IV, della legge n. 243 del 2012 e i conti Istat riguardanti gli enti territoriali e 

auspica una ripresa dei lavori sull’articolo 9 della legge n. 243. 

Conclusa la riunione alcuni rappresentanti avanzano la proposta di dedicare un’apposita riunione 

all’esame dei risultati presentati riconoscendo che ci sono ancora molti aspetti da valutare anche con 

riferimento alla congruità dei dati di bilancio. Il Presidente propone alla dr.ssa Caffù di organizzare 

la riunione con i rappresentanti delle Regioni, delle Province e dei Comuni. 

Da ultimo, i rappresentati degli enti territoriali ricordano la richiesta, più volte sollecitata, di 

organizzare un incontro con il Comitato Direttivo della Riforma Accrual. In proposito il dr. Bilardo 

rassicura che la richiesta degli enti è tenuta in debita considerazione e sarà soddisfatta non appena il 

quadro di riferimento complessivo della riforma avrà raggiunto una chiara delineazione. 

Di seguito le slide: 
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Prima di chiudere la riunione si concorda che la prossima riunione della Commissione ARCONET è 

convocata il 10 aprile 2024 e la successiva sarà convocata il giorno 8 maggio 2024. 

La riunione termina alle ore 13,15. 
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